1

Протокол заседания Комиссии по экологии, благоустройству и озеленению Совета

депутатов муниципального округа Гагаринский

дата проведения: 1 апреля 202 г.                время проведения: 19:30 – 21:30

место проведения: Университетский проспект, д.5, зал заседаний

Председатель комиссии: Фахми Я.М. – депутат Совета депутатов.

Присутствовали:

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Гагаринский:

1 Фахми Я.М. председатель Комиссии, депутат Совета депутатов

2 Глазко Е.Г. член Комиссии, депутат Совета депутатов

3 Колесова А.В. член Комиссии, депутат Совета депутатов

4 Давидович Я.А. Депутат Совета депутатов

Жители района:

1 Янко В.С. Ломоносовский 14-552

2 Бочарова М.С. Ломоносовский 14-434

3 Газанина Е.И. Ломоносовский 14

4 Иванова Т.В. Ломоносовский 14

5 Уголькова Л.Е. Ломоносовский 14

6 Марзрова Ю.В. Вавилова 46

7 Аптекарь М.А Вавилова 46

Повестка

1. Обсуждение заявки жителей на благоустройство придомовой территории МКД 14

Ломоносовский проспект.

2. Обсуждение проведения благоустройства в 2022г. по выполненным проектам по

адресам: Вавилова 46, Университетский 9, Ленинский 43, Строителей 4

3. Разное.

Вопрос 1

В СД поступила заявка инициативной группы жителей от 17.01.2022г. на

благоустройство двора, включающая в себя: освещение, реконструкцию контейнерной

площадки для сбора мусора и отходов, реконструкцию центральной клумбы,

благоустройство двух детских площадок, благоустройство двух спортивных площадок,

не входящих в состав придомовой территории, но примыкающих к ней. Жителями

подобрано оборудование для детских площадок, исходя из различного функционального

возрастного зонирования.

В процессе обсуждения Комиссия предложила жителям доработать заявку по

следующим параметрам: приложить схемы размещения МАФ на детских площадках с

учетом зон безопасности; уточнить параметры покрытия детских площадок и указать их

в заявке; приложить описания МАФ детских площадок для включения в решение;

приложить схемы размещения, перечень, параметры оборудования спортплощадок и

покрытия; приложить параметры реконструкции центральной клумбы для возможности

расчета стоимости.

На голосование предложено:

Поддержать предложение жителей о благоустройстве двора дома и прилегающих

спортивных площадок в 2022г. Предложить инициативной группе жителей доработать

заявку с учетом рекомендаций Комиссии. Поручить Фахми подготовить проект решения

о закупке ПСД на освещение в соответствии с заявкой жителей.

Голосование: единогласно. Решение принято.

2

Вопрос 2

2.1. Вавилова 46.

В соответствии с решением Совета депутатов от 13.04.2021г. №79/2, в 2021 г. ООО

«СТК» разработана, согласована с Советом дома и Комиссией,  принята заказчиком –

ГБУ «Жилищник Гагаринского района» ПСД на благоустройство и освещение

придомовой территории. В сегодняшних реалиях закупки запланированного  импортного

оборудования не возможны. Предложено обратиться в управу о внесении в перечень

благоустройства 2022г. работ по благоустройству придомовой территории по адресу

Вавилова 46 в соответствии с выполненной ПСД и возможностью замены импортных

МАФ на российские аналоги.

На голосование предложено:

Поручить Фахми направить обращение Комиссии в управу о внесении в перечень

благоустройства 2022г. за счет остатков средств СТИМ прошлых лет (2017-2021г.г.)

работы по благоустройству, включая освещение, придомовой территории по адресу

Вавилова 46 в соответствие с выполненной ПСД и возможностью замены импортных

МАФ на российские аналоги.

Голосование: единогласно. Решение принято.

2.2. Университетский 9

В соответствии с решением Совета депутатов от 13.04.2021г. №79/2, в 2021 г. ООО

«СТК» разработана, согласована с инициативной группой жителей и Комиссией, принята

заказчиком – ГБУ «Жилищник Гагаринского района» ПСД на благоустройство

придомовой территории. В сегодняшних реалиях закупки запланированного  импортного

оборудования не возможны. Предложено обратиться в управу о внесении в перечень

благоустройства 2022г. работ по благоустройству придомовой территории по адресу

Университетский 9 в соответствии с выполненной ПСД и возможностью замены

импортных МАФ на российские аналоги.

На голосование предложено:

Поручить Фахми направить обращение Комиссии в управу о внесении в перечень

благоустройства 2022г. за счет средств СТИМ прошлых лет (2017-2021г.г.) и 2022г.

работы по благоустройству придомовой территории по адресу Университетский пр-кт,

д.9 в соответствие с выполненной ПСД и возможностью замены импортных МАФ на

российские аналоги.

Голосование: единогласно. Решение принято.

2.3. Ленинский 43

В соответствии с решением Совета депутатов от 13.04.2021г. №79/3 в 2021 г. ООО

«СТК» разработана, согласована с Советом дома и Комиссией,  принята заказчиком –

ГБУ «Жилищник Гагаринского района» ПСД на благоустройство и освещение

спортплощадки. Предложено обратиться в управу о внесении в перечень

благоустройства 2022г. работ по благоустройству спортплощадки по адресу Ленинский

пр-кт, д.43 в соответствии с выполненной ПСД.

На голосование предложено:

Поручить Фахми направить обращение Комиссии в управу о внесении в перечень

благоустройства 2022г. за счет средств СТИМ 2022г. работы по благоустройству

спортивной площадки, включая освещение, по адресу Ленинский пр-кт, д.43 в

соответствие с выполненной ПСД.

Голосование: единогласно. Решение принято.

2.4. Строителей 4.

В 2021г. ООО «Гк ПИР» по заказу ГБУ «Жилищник Гагаринского района»

разработана ПСД на реконструкцию фонтана по адресу Строителей 4. ПСД принята

3

заказчиком, но с жителями и Комиссией не согласовывалась:  члены Комиссии не

участвовали ни в согласовании ТЗ на закупку ни в приемке работ. По этой причине,

представленная ПСД содержит ряд недоработок, она выполнена не в полном

соответствии с решением Совета депутатов №82/14 от 02.07.2021г., замена

центрального  декоративного вазона. В ПСД не указан ряд принципиальных технических

решений, в т.ч.: водная картина фонтана, количество, форма и высота струй, способ

фильтрации фонтана, системы долива, слива-перелива воды и т.д.

На голосование предложено:
Поручить Фахми направить обращение в управу о доработке ПСД в соответствии с

решением Совета депутатов №82/4 от 02.07.22 с обязательным согласованием ПСД у
заявителей и Комиссии.

Голосование: единогласно. Решение принято.

Разное
По многочисленным жалобам жителей Вавилова 20 и Губкина 4, Колесова

предложила Комиссии обратиться в управу с просьбой поручить  ГБУ «Жилищник
Гагаринского района» подготовить перечень мероприятий и сметную документацию по
реконструкции системы водоотведения для устранения застоя ливневых вод, ведущих к
подтоплению газонов и разрушению фундаментов домов.

Поручено Фахми подготовить и направить соответствующее обращение.

Председатель Комиссии Совета депутатов
 муниципального округа Гагаринский по
экологии, благоустройству и озеленению: